Дело № 1-254/12501040006000089/2025

УИД 24RS0024-01-2025-001561-90

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Канск 25 июня 2025 года

Канский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Кальмбах С.В., 

при помощнике судьи Шумановой Е.С.,

с участием гос. обвинителя Ушакова А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Соболевой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним специальным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался, мера пресечения не избиралась, копию обвинительного заключения получил 15 мая 2025 года,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 хранил в целях сбыта и продавал немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В соответствии со ст. 15 Рамочной Конвенции Всемирной Организации Здравоохранения (далее - ВОЗ) по борьбе против табака, заключенной в г. Женева 21.05.2003 года, на основании Федерального закона № 51-ФЗ от 24.04.2008 года «О присоединении Российской Федерации к Рамочной Конвенции ВОЗ против табака», стороны признают, что ликвидация всех форм незаконной торговли табачными изделиями, включая контрабанду, незаконное производство и подделку, а также разработка и осуществление соответствующего национального законодательства, помимо субрегиональных, региональных и глобальных соглашений, являются необходимыми компонентами борьбы против табака. Каждая Сторона принимает и осуществляет эффективные законодательные, исполнительные, административные или иные меры для обеспечения того, чтобы все пачки и упаковки табачных изделий и любая внешняя упаковка таких изделий были маркированы для оказания Сторонам помощи в определении происхождения табачных изделий и, в соответствии с национальным законодательством и соответствующими двусторонними и многосторонними соглашениями, оказания Сторонам помощи в установлении точки отклонения, а также мониторинга, документирования и контроля за движением табачных изделий и их юридическим статусом.

В соответствии с п. 18 раздела VII Технического регламента Таможенного союза "Технический регламент на табачную продукцию" (ТР ТС 035/2014), принятого Решением Совета Евразийской экономической комиссии от 12 ноября 2014 года N 107, на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования.

Постановлением Правительства РФ от 20.02.2010 №76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. В соответствии со ст. 10 Постановление Правительства Российской Федерации от 28 февраля 2019 г. N 224 "Об утверждении Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции" установлено, что на территории Российской Федерации оборот не маркированных средствами идентификации сигарет (код по классификатору 12.00.11.130, код по товарной номенклатуре 2402 20 900 0) допускался до 1 июля 2020 года.

Согласно п. 2 Правил маркировки средствами идентификации табачной и никотинсодержащей продукции и организации прослеживаемости табачной и никотинсодержащей продукции и сырья для производства такой продукции, а также об особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении табачной и никотинсодержащей продукции», «маркировка табачной и (или) никотинсодержащей продукции средствами идентификации» - нанесение в соответствии с настоящими Правилами средств идентификации на потребительскую и групповую упаковки табачной и (или) никотинсодержащей продукции или на этикетку, прикрепляемую к потребительской упаковке табачной и (или) никотинсодержащей продукции, и передача сведений о нанесении средств идентификации на табачную и (или) никотинсодержащую продукцию в информационную систему мониторинга; «оборот табачной и (или) никотинсодержащей продукции» - ввоз в Российскую Федерацию, хранение, транспортировка, получение и передача табачной и (или) никотинсодержащей продукции, в том числе ее приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.

В нарушении указанного законодательства, у ФИО1, в 2024 году, не позднее 13 декабря 2024 года, находящегося на территории г. Канска Красноярского края, не являющегося индивидуальным предпринимателем, руководителем, учредителем какой-либо коммерческой организации, достоверно знавшего, что на потребительскую упаковку табачной продукции наносятся специальные (акцизные, учетно-контрольные или иные) марки, исключающие возможность их подделки и повторного использования, а также табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законодательства Российской Федерации экономического и правового порядка, обеспечивающего нормальный оборот подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками табачной продукции и желая их наступления, действуя умышленно, вопреки действующему законодательству, из корыстных побуждений, осознавая, что реализация немаркированной табачной продукции позволяет извлечь значительный дополнительный материальный доход, преследовавшего цель систематического незаконного обогащения в особо крупном размере, возник преступный умысел на хранение в целях сбыта и продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере. 

Во исполнение преступного умысла, ФИО1 решил незаконно хранить в целях сбыта третьим лицам немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками различного наименования, в особо крупном размере, по более выгодной для себя цене. 

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО1 не позднее декабря 2024 года, находясь в г. Канске, договорился с неустановленными лицами, не состоящими с ФИО1 в преступном сговоре, о поставке в целях последующего сбыта третьим лицам, находящихся в незаконном обороте немаркированных табачных изделий с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками в особо крупном размере, доставку которых в 

<

адрес> края планировал осуществлять через неустановленных водителей неустановленных автомобилей транспортных компаний, не состоящих с ФИО1 в преступном сговоре.

Во исполнение своего преступного корыстного умысла, ФИО1, с целью извлечения дохода от указанной преступной деятельности, в 2024 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, незаконно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства и желая их наступления, неоднократно, осуществляя заказы посредством мессенджеров у неустановленных лиц, немаркированные в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками РФ различных наименований, которые были доставлены в 

<

адрес> через неустановленных водителей транспортных компаний, не состоящих с ним в преступном сговоре и хранил в гаражном боксе 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, находящимся в его пользовании.

Так, в декабре 2024 года, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленные лица, на неустановленных автомобилях транспортных компаний, не состоящие с ФИО1 в преступном сговоре, доставили в 

<

адрес> края не менее 13421 пачек сигарет - немаркированных табачных изделий с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: 1921 пачка сигарет марки «MARLBORO», 1516 пачек сигарет марки «EXXEPLATINUM», 520 пачек сигарет марки «EXXEBLACK», 560 пачек сигарет марки «DOVEPLATINUMSLIM», 1183 пачки сигарет марки «DOVEPLATINUM», 986 пачек сигарет марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 505 пачек сигарет марки «PARLIAMENT», 1181 пачка сигарет марки «NZGOLDCOMPUCT», 1600 пачек сигарет марки «NZBLACKPOWER», 526 пачек сигарет марки «PLATINUMSEVENDENIMBLUE», 1000 пачек сигарет марки «MORIONCRYSTALGOLDCOMPACT», 205 пачек сигарет марки «MANCHESTERPEARL», 160 пачек сигарет марки «PLATINUMBLACKFASHION», 240 пачек сигарет марки «PLATINUMDENIMBLUE», 290 пачек сигарет марки «WOOGAZUR», 300 пачек сигарет марки «WINSTONXSBLUE», 480 пачек сигарет марки «PLATINUMBLACKFASHION», 20 пачек табачной продукции марки «WantSwitch», 13 пачек табачной продукции марки «MORIONCRISTALGOLD», 8 пачек табачной продукции марки «WANTLINE», 16 пачек табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 5 пачек табачной продукции марки «WANTLINE СAPSULE», 5 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKQUEN», 9 пачек табачной продукции марки «WINSTONXS», 25 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKFASHION», 127 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 2 пачки табачной продукции марки «MILANOGENEVA», 7 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENBLACK», 10 пачек табачной продукции марки «MILANO». Тем самым, ФИО1 стал незаконно хранить вышеуказанную немаркированную продукцию с целью дальнейшей реализации в гаражном боксе 

<

адрес>, имеющем кадастровый №.

Далее, ФИО1 во исполнение своего преступного умысла, в указанный период времени часть немаркированной табачной продукции реализовал в торговые точки, а именно:

- магазин «Зеленый» ИП ФИО14, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 10 пачек сигарет марки «MARLBORO».

- магазин «Продукты» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 20 пачек табачной продукции марки «WantSwitch», 192 пачки табачной продукции марки «MARLBORO», 113 пачек табачной продукции «NZGOLDCOMPACT», 100 пачек табачной продукции марки «NZBLACKPOWER», 13 пачек табачной продукции марки «MORIONCRISTALGOLD», 8 пачек табачной продукции марки «WANTLINE», 12 пачек табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 6 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 5 пачек табачной продукции марки «WANTLINE СAPSULE», 5 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKQUEN», 9 пачек табачной продукции марки «WINSTONXS», 5 пачек табачной продукции марки «PARLIAMENT», 5 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERPEARL», 25 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKFASHION», 26 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENDENIMBLUE», 108 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 58 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 16 пачек табачной продукции марки «EXXEPLATINUM».

- магазин «Продукты» ИП ФИО7, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в количестве не менее 80 пачек табачной продукции марки «MARLBORO», 68 пачек табачной продукции марки «NZGOLDCOMPACT», 2 пачки табачной продукции марки «MILANOGENEVA», 4 пачки табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 7 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENBLACK», 15 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 19 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 10 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMSLIM», 10 пачек табачной продукции марки «MILANO».

Кроме того, табачную продукцию в количестве не менее 10 пачек сигарет марки «DOVEPLATINUM» хранил в принадлежащем ему автомобиле марки «LexusRX300», государственный регистрационный знак №.

Оставшуюся часть оставил хранить в гаражном боксе 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, находящимся в его пользовании для последующей продажи (сбыта).

Таким образом, ФИО1 в период с 2024 года по ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, организовывал хранение, а также реализацию немаркированной табачной продукции, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками на территории 

<

адрес>, от чего получал прибыль. 

В период времени с 12 часов 40 минут до 14 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Продукты» ИП ФИО7 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 20 пачек табачной продукции марки «WantSwitch», 192 пачки табачной продукции марки «MARLBORO», 113 пачек табачной продукции «NZGOLDCOMPACT», 100 пачек табачной продукции марки «NZBLACKPOWER», 13 пачек табачной продукции марки «MORIONCRISTALGOLD», 8 пачек табачной продукции марки «WANTLINE», 12 пачек табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 6 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 5 пачек табачной продукции марки «WANTLINE СAPSULE», 5 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKQUEN», 9 пачек табачной продукции марки «WINSTONXS», 5 пачек табачной продукции марки «PARLIAMENT», 5 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERPEARL», 25 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKFASHION», 26 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENDENIMBLUE», 108 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 58 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 16 пачек табачной продукции марки «EXXEPLATINUM», которые продавец ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ФИО1

В период времени с 13 часов 50 минут до 15 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Продукты» ИП ФИО7 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 80 пачек табачной продукции марки «MARLBORO», 68 пачек табачной продукции марки «NZGOLDCOMPACT», 2 пачки табачной продукции марки «MILANOGENEVA», 4 пачки табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 7 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENBLACK», 15 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 19 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 10 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMSLIM», 10 пачек табачной продукции марки «MILANO», которые продавец ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ФИО1

В период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в автомобиле, принадлежащем ФИО1 марки «LexusRX300», государственный регистрационный знак 

<

***>, расположенном в гаражном боксе, находящемся в пользовании у ФИО1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, принадлежащие ФИО1, приобретенные им не позднее ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшей реализации в количестве 10 пачек сигарет с фильтром марки «MARLBORO».

В период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в гаражном боксе 

<

адрес>, имеющем кадастровый №, находящемся в пользовании у ФИО1, были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, принадлежащие ФИО1, поставленные ему не позднее ДД.ММ.ГГГГ для дальнейшей реализации, в количестве 12460 пачек сигарет с фильтром зарубежных торговых марок различного вида и наименования, а именно: 1640 пачек сигарет марки «MARLBORO», 1500 пачек сигарет марки «EXXEPLATINUM», 520 пачек сигарет марки «EXXEBLACK», 550 пачек сигарет марки «DOVEPLATINUMSLIM», 1100 пачек сигарет марки «DOVEPLATINUM», 980 пачек сигарет марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 500 пачек сигарет марки «PARLIAMENT», 1000 пачек сигарет марки «NZGOLDCOMPUCT», 1500 пачек сигарет марки «NZBLACKPOWER», 500 пачек сигарет марки «PLATINUMSEVENDENIMBLUE», 1000 пачек сигарет марки «MORIONCRYSTALGOLDCOMPACT», 200 пачек сигарет марки «MANCHESTERPEARL», 160 пачек сигарет марки «PLATINUMBLACKFASHION», 240 пачек сигарет марки «PLATINUMDENIMBLUE», 290 пачек сигарет марки «WOOGAZUR», 300 пачек сигарет марки «WINSTONXSBLUE», 480 пачек сигарет марки «PLATINUMBLACKFASHION».

В период времени с 15 часов 30 минут до 16 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОЭБиПК МО МВД России «Канский» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> в магазине «Зеленый» ИП ФИО14 были обнаружены и изъяты из незаконного оборота немаркированные табачные изделия с фильтром зарубежных торговых марок, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно 10 пачек сигарет марки «MARLBORO», которые продавец ФИО8 в 2024 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ приобрела у ФИО1

Согласно ответу Управления Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю, Республике Хакасия и Республике Тыва (Красноярскстат) от 26.12.2024 №СБ-Т26-01/4164-ТС средняя потребительская цена на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок в декабре 2024 года по г. Канску Красноярского края за 1 пачку составляет 183 рубля 19 копеек, таким образом общая стоимость вышеуказанных изъятых немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, составила 2458592 рубля 99 копеек, что в соответствии с примечанием 2 к статье 171.1 УК РФ, относится к особо крупному размеру.

Своими действиями, в 2024 году, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, с целью получения незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством РФ экономический и правовой порядок, совершил хранение в целях сбыта, а также продажу немаркированной табачной продукции в количестве 13421 пачки на сумму 2458592 рубля 99 копейки, в особо крупном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал в полном объеме, раскаялся, отказался от дачи показаний, воспользовавшись положениями ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО1. данных в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что с 2018 года он решил, как физическое лицо, заниматься реализацией табачной продукции с акцизными марками своим знакомым, а также в торговые точки, расположенные на территории г. Канска. Табачную продукцию он приобретал у разных поставщиков посредством сети Интернет. В августе 2024 года он нашел объявление на сайте «Авито», о сдаче в аренду гаражного бокса, расположенного в ГСК «Янтарь» у ФИО3. Ему гаражный бокс нужен был для хранения табачной продукции. Арендованным гаражом пользовался только он. В данный гараж он привез сигареты, которые приобрел у поставщиков и стал до декабря 2024 года в указанном гараже хранить сигареты для последующей продажи своим знакомым. Помимо сигарет с акцизными марками, с конца 2024 года он также стал заказывать сигареты без акцизных марок, так как на указанные сигареты цена значительно ниже. При этом он понимал, что реализация указанных сигарет незаконна. Сигареты с акцизными марками и без них развозил по городу на своем вышеуказанном автомобиле. С конца 2024 года совместно с маркированной акцизными марками РФ табачной продукцией, он начал поставлять ИП ФИО7 немаркированную табачную продукцию, то есть сигареты без акцизных марок РФ, обычно из таких наименований как «Мальборо», «НЗ», «Платинум». Поставлял указанную продукцию в магазин ФИО7 по адресу: 

<

адрес> также не отрицает факт возможных поставок немаркированной табачной продукции и в магазин по адресу: 

<

адрес>. Поставлял указанную табачную продукцию без акцизных марок РФ по согласованию с ФИО7, то есть та знала, что помимо табачной продукции с акцизными марками он поставляю табачную продукцию без акцизных марок, ФИО4 это устраивало, так как цена продукции без акцизных марок была значительно ниже, чем у официальной. После поставок табачной продукции ФИО7 производила оплату посредством перевода денежных средств на его расчетные счета, открытые в ПАО «Сбербанк России», а также на счета супруги ФИО9, открытые в ПАО «Сбербанк России». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время к нему пришли сотрудники полиции, которые предъявили распоряжение на обследование гаражного бокса, который он арендовал. Далее, в его присутствии в указанном гаражном боксе были обнаружены сигареты разного наименования без акцизных марок в количестве 12460 пачек, также по месту его проживания в 

<

адрес> была обнаружена и изъята немаркированная табачная продукция в количестве 10 пачек. А также в торговых точках ИП ФИО4 была изъята немаркированная табачная продукция в общем количестве 941 пачка, также в торговой точке в 

<

адрес>. Канскавколичестве 10 пачек. Средиизъятойтабачнойпродукциибезакцизныхмарокбылисигаретыснаименованиями: «MARLBORO», «EXXE PLATINUM», «EXXE BLACK», «DOVE PLATINUM SLIM», «DOVE PLATINUM», «MANCHESTER QUEEN BLACK», «PARLIAMENT», «NZ GOLD COMPUCT», «NZ BLACK POWER», «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE», «MORION CRYSTAL GOLD COMPACT», «MANCHESTER PEARL», «PLATINUM BLACK FASHION», «PLATINUM DENIM BLUE», «WOOG AZUR», «WINSTON XS BLUE», «Want Switch», «MORION CRISTAL GOLD», «WANT LINE», «MILANO NEW YORK», «WANT LINE СAPSULE», «PLATINUM SEVEN BLACK QUEN», «WINSTON XS», «PLATINUM SEVEN BLACK FASHION», «PLATINUM SEVEN DENIM BLUE», «MILANO GENEVA». С количеством изъятой табачной продукции согласен. Он хранил указанные сигареты для личных нужд и последующей реализации. Денежные средства, получаемые от реализации табачной продукции с акцизными марками и без акцизных марок составляли его заработок. Кроме торговых точек ФИО4 он поставлял сигареты с акцизными марками и в другие торговые точки г. Канска, но какие точно не помнит. Сигареты таких марок, как «Бонд», «Столичные» были с акцизными марками. Приобретал он сигареты без акцизных марок посредством сети интернет через мессенджер «Телеграмм». В случае необходимости поставки сигарет без акцизных марок запоминал данную информацию в телефонном режиме без фиксации на бумажном носителе или каким-либо другим образом. Кроме того, ему были представлены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в магазине «Зеленый», на данной видеозаписи он опознал себя ДД.ММ.ГГГГ, когда приехал в данный магазин и предлагал прибрести сигареты без акцизных марок (т. 2 л.д. 11-14, 25-27, 41-42, 116-118).

Помимо собственного признания вины, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО10, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым работает в ОЭБ и ПК МО МВД России «Канский». Отделом ЭБиПК МО МВД России «Канский» проведены оперативно-розыскные мероприятия, направленные на проверку информации в отношении ФИО1, который на территории 

<

адрес> занимается хранением и реализацией в особо крупных размерах немаркированной табачной продукции. ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативно-розыскные мероприятия по выявлению и документированию факта хранения немаркированной табачной продукции с целью последующего сбыта. Им было принято решение о проведении ОРМ «Обследование» помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. Для участия в данном мероприятии были приглашены двое понятых. По прибытии на вышеуказанный адрес совместно с понятыми, ФИО1 находился дома. В ходе ОРМ установлено, что на территории участка имеется гараж, в котором стоял автомобиль марки «Лексус RX 300», принадлежащий ФИО1, в котором находились сигареты «Dove» без акцизных марок в количестве 10 пачек. Кроме того, был изъят блокнот с записями, сотовый телефон «Zero» В ходе проведения ОРМ, ФИО1 пояснил, что сигареты без акцизных марок и имущество принадлежат ему. Изъятое было упаковано, опечатано. Далее, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование» помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в гаражном боксе, используемом ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ в гараже были обнаружены и изъяты: коробки с сигаретами без акцизных марок, а именно: «MARLBORO» в количестве 1640 пачек, «EXXEPLATINUM» - 1500 пачек, «EXXEBLACK» - 520 пачек, «DOVEPLATINUMSLIM» - 550 пачек, «DOVEPLATINUM» - 1100 пачек, «MANCHESTERQUEENBLACK» - 980 пачек, «PАRLIAMENT» - 500 пачек, «NZGOLDCOMPACT» - 1000 пачек, «NZBLACKPOWER» - 1500 пачек, «PLATINUMSEVENDENIMBLUE» - 500 пачек, «MORIONCRYSTALGOLDCOMPACT» - 1000 пачек, «MANCHESTERPEARL» - 200 пачек, «PLATINUMBLACKFASHION» - 640 пачек, «PLATINUMDENIMBLUE» - 240 пачек, «WOOGASUR» - 290 пачек, «WINSTONXSBLUE» - 300 пачек. Все вышеперечисленное было изъято, упаковано. Далее, было принято решение о проведении ОРМ «Обследование» помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» в торговой точке по адресу: 

<

адрес>. В ходе ОРМ обнаружено и изъято 10 пачек сигарет без акцизных марок «MARLBORO». Им был составлен протокол, с которым участвующие лица ознакомились и подписали протокол (т. 1 л.д. 230-233);

- показаниями свидетеля ФИО11, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он был привлечен в качестве одного из понятых для участия в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование жилища и изъятия предметов и документов» по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 20 минут совместно с сотрудниками полиции они подъехали на автомобиле к дому по адресу: 

<

адрес> где хозяину дома по фамилии ФИО1, предъявили постановление Канского городского суда о проведении ОРМ. На территории участка имелся гараж, в котором стоял автомобиль марки «Лексус», принадлежащий ФИО1, в котором находились сигареты «Dove» без акцизных марок в количестве 10 пачек, то есть 1 блок. Кроме того, были изъяты блокнот, флеш-накопитель, сотовый телефон. Далее, он также принимал учатсие в оперативно-розыскном мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств и изъятия» по адресу: 

<

адрес>. В ходе мероприятия в указанном гараже были обнаружены и изъяты: коробки с сигаретами без акцизных марок, количество коробок было более 20, он помнит, что среди наименований сигарет были «MARLBORO», «PАRLIAMENT», «NZ», «DOVE», какие еще были наименования не помнит. При обнаружении коробок с сигаретами, каждая коробка вскрывалась, пересчитывалось количество блоков и пачек с сигаретами, фиксировалось сотрудником ОЭБиПК. Вскрытые коробки выносились из гаража. После вскрытия, пересчета и установления количества коробок и содержащихся в них блоков и пачек сигарет, коробки упаковывались, опечатывались бумажной биркой (т. 2 л.д. 113-115);

- показаниями свидетеля ФИО12, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которымв его собственности имеется гаражный бокс, расположенный по адресу: 

<

адрес> Указанный гаражный бокс решил сдавать в аренду. В летний период 2024 года ему позвонил ранее незнакомый мужчина по имени ФИО2, который заинтересовался арендой гаражного бокса. Через несколько дней он показал ФИО2 гаражный бокс и ФИО2 решил его снимать в аренду. Он предал ФИО2 ключи от гаражного бокса, при этом договор аренды не составляли. Спустя около месяца ФИО2 пояснил, что на ворота гаража повесил свой замок, он (ФИО3) был не против. Фамилия у ФИО1, ему известно, что у ФИО1 имеется автомобиль марки «Лексус» серебристого цвета. В конце 2024 года ему позвонил ФИО1 и предупредил, что к нему могут приехать сотрудники полиции и спрашивать об указанном гаражном боксе, более ФИО1 ничего не пояснил. Далее, в начале января 2025 года ему снова позвонил ФИО1 и сообщил, что больше гаражный бокс снимать не будет (т. 1 л.д. 204-205);

- показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2014 года по настоящее время является индивидуальным предпринимателем, основной вид деятельности «Розничная торговля продуктами питания». Деятельность осуществляет на территории 

<

адрес>. В торговой точке (магазине) наименованием «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, помещение которого находилось в аренде, с ДД.ММ.ГГГГ данный магазин не работает, а также в торговой точке «Продукты» по адресу: 

<

адрес>, помещение которого находится у нее в собственности. По факту обнаружения сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в торговых точках немаркированной табачной продукции пояснила, что всю изъятую немаркированную табачную продукцию ДД.ММ.ГГГГ ей привез ФИО1 на автомобиле марки «Лексус». ФИО2 знаком около 5 лет, ранее был торговым представителем по поставке продуктов питания и они сотрудничали. Примерно 2 года назад, Плаксин стал поставлять сигареты с акцизными марками разных наименований. В конце 2024 года Плаксин стал привозить сигареты без акцизных марок по более низкой стоимости, по сравнению с сигаретами с акцизными марками, какие-либо сопровождающие документы не составлял и не предавал при поставке сигарет без акцизных марок. Оплату за табачную продукцию с акцизными марками без акцизных марок производила с ФИО1 наличными и в безналичной форме на банковскую карту «Сбербанк» по номеру телефона, также переводила денежные средства на номер жены ФИО1. Табачную продукцию ФИО1 поставлял в обе торговые точки. До декабря 2024 года сигареты без акцизных марок ФИО1 привозил не более 3-4 раз, привозил раз в неделю, но не каждую неделю (т. 1 л.д. 208-210);

- показаниями свидетеля ФИО13, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2019 года работает старшим продавцом в магазине смешанных товаров «Зеленый» у ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>. В магазине «Зеленый» осуществляется розничная продажа продуктов питания, бытовой химии, алкогольной продукции от имени ООО «Красалко», сигарет от имени ОАО «Мегаполис». В конце 2024 года, т в ноябре, ей рассказала продавец ФИО8 о том, что в магазин приходил ранее незнакомый мужчина и предлагал сигареты по более дешевой цене по сравнению со стоимостью сигарет, которые предлагают ОАО «Мегаполис» и ФИО8 приобрела у него данные сигареты для продажи в магазине. После чего мужчина еще раз приходил в магазин и кто-то из продавцов у него приобретал сигареты по дешевой цене и продавал их в магазине. Приобретали у мужчины сигареты стоимостью 85 рублей за 1 пачку, продавали по 105 рублей за одну пачку. ФИО14 не знала о продаже «дешевых» сигарет в магазине. Насколько ей известно, оба раза приобретали у мужчины не более 10 пачек, то есть не более одного блока. В какой-то из дней декабря 2024 года она сказала ФИО5 о том, что к ним приходит мужчина и продает по более дешевой цене сигареты, на что ФИО5 сказала осмотреть пачки сигарет, которые продал мужчина, и если на них отсутствует маркировка их не продавать, так как это запрещено законом. Она осмотрела пачки и увидела, что никакой маркировки на пачках сигарет нет и оставила не проданные пачки сигарет в количестве 10 штук в магазине, продавать их не стали. ДД.ММ.ГГГГ в дневное время они с ФИО6 находились на рабочем месте и к ним в магазин снова обратился мужчина, ФИО6 сказала, что это тот же мужчина, который привозил дешевые сигареты на продажу и тот обратился к ФИО6 и предложил приобрести снова сигареты по 85 рублей за 1 пачку марки «Мальборо», они покупать не стали. Затем в магазин пришли сотрудники полиции, которые изъяли у них сигареты, приобретенные у ранее незнакомого мужчины в количестве 10 пачек марки «Мальборо». У мужчины сигареты по 85 рублей приобретались одной марки «Мальборо», как ей стало известно, данные сигареты без акцизных марок и продавать их запрещено (т. 1 л.д. 211-213);

- показаниями свидетеля ФИО8, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым с 2020 года работает продавцом в магазине смешанных товаров «Зеленый» у ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>. В магазине «Зеленый» осуществляется розничная продажа продуктов питания, бытовой химии, алкогольной продукции от имени ООО «Красалко», сигарет от имени ОАО «Мегаполис». В ноябре 2024 года в магазин зашел ранее незнакомый мужчина на вид 50-55 лет, среднего телосложения и предложил приобрести сигареты марки «Марлборо» по цене 85 рублей за 1 пачку и сказал, что продать их можно по 105 рублей за 1 пачку, стоимость предлагаемых им сигарет была меньше и она решила приобрести сигареты и продать их в магазине, она приобрела 1 блок, то есть 10 пачек. Она изначально не рассматривала пачки сигарет и не обращала внимание на наличие акцизных марок. Данные сигареты она продала покупателям за наличный расчет. После чего, по прошествии пары недель, этот же мужчина снова пришел в магазин и на приобрела у него 1 блок сигарет «Мальборо», в котором было 10 пачек, также стоимостью 85 рублей за 1 пачку и хотела их продать покупателям магазина. Она показала данные сигареты старшему продавцу Гайдук и та рассказала о них ФИО5, на что ФИО5 сказала осмотреть сигареты и если на них нет акцизных марок, их продавать нельзя. После чего она также осмотрела пачки сигарет и обнаружила, что акцизные марки на пачках отсутствуют и Гайдук сказала оставить эти сигареты в магазины и никому не продавать. ДД.ММ.ГГГГ они с Гайдук находились на рабочем месте и когда она была в торговом зале в магазин зашел тот же мужчина, у которого она приобрела сигареты без акцизных марок «Марльборо» и предложил снова приобрести у того сигареты «Мальборо» по 85 рублей за 1 пачку, но они покупать не стали (т. 1 л.д. 223-225);

- показаниями свидетеля ФИО15, данными в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании на основании ст. 281 УПК РФ, согласно которым с октября 2024 года работает старшиной ОТО МО МВД России «Канский». В ее обязанности входит выдача форменного обмундирования, учет, хранение вещественных доказательств. В декабре 2024 года ею по рапорту заместителя начальника ОЭБиПК МО МВД России «Канский» ФИО10 в рамках ДОУ № были приняты коробки с находящимися в них табачными изделиями, согласно рапорта в количестве 15934 пачек. На момент приемки все коробки с табачными изделиями были оклеены, опечатаны, снабжены сопроводительными надписями. При приемке она видела, что коробок было более 20 и пересчитывать их не стала, так как посчитала, что фактическое количество коробок и табачных изделий в них соответствует указанному в рапорте. Позже ей стало известно, что количество табачных изделий, указанное в рапорте не соответствует фактическому, то есть по факту табачных изделий оказалось меньше, так как сотрудником ОЭБиПК была допущена техническая ошибка при составлении документов (т. 2 л.д. 109-112). 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, поскольку они согласуются между собой, подтверждают вину ФИО1 в совершении преступления в совокупности с исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом обследования жилища и изъятия предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведено обследование 

<

адрес>. В ходе обследования изъято: сотовый телефон марки «Zero», блокнот с записями, 10 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM» (т. 1 л.д. 21-29);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведено обследование гаражного бокса 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено и изъято: 1500 пачек табачной продукции марки «MARLBORO», 1500 пачек табачной продукции марки «EXXEPLATINUM», 500 пачек табачной продукции марки «EXXEBLACK», 500 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMSLIM», 1000 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 500 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 500 пачек табачной продукции марки «PARLIAMENT», 1000 пачек табачной продукции марки «NZGOLDCOMPUCT», 1500 пачек табачной продукции марки «NZBLACKPOWER», 500 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENDENIMBLUE», 1000 пачек табачной продукции марки «MORIONCRYSTALGOLDCOMPACT», 200 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERPEARL», 160 пачек табачной продукции марки «PLATINUMBLACKFASHION», 50 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMSLIM», 100 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 20 пачек табачной продукции марки «EXXEBLACK», 140 пачек табачной продукции марки «MARLBORO», 240 пачек табачной продукции марки «PLATINUMDENIMBLUE», 290 пачек табачной продукции марки «WOOGAZUR», 480 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 300 пачек табачной продукции марки «WINSTONXSBLUE», 480 пачек табачной продукции «PLATINUMBLACKFASHION» (т. 1 л.д. 31-39);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведено обследование торговой точки по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено и изъято 10 пачек табачной продукции марки «MARLBORO» (т. 1 л.д. 46-50);

- копией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведено обследование торговой точки «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено и изъято: 20 пачек табачной продукции марки «WantSwitch», 192 пачки табачной продукции марки «MARLBORO», 113 пачек табачной продукции «NZGOLDCOMPACT», 100 пачек табачной продукции марки «NZBLACKPOWER», 13 пачек табачной продукции марки «MORIONCRISTALGOLD», 8 пачек табачной продукции марки «WANTLINE», 12 пачек табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 6 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERQUEENBLACK», 5 пачек табачной продукции марки «WANTLINE СAPSULE», 5 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKQUEN», 9 пачек табачной продукции марки «WINSTONXS», 5 пачек табачной продукции марки «PARLIAMENT», 5 пачек табачной продукции марки «MANCHESTERPEARL», 25 пачек табачной продукции марки «PLATINUM SEVENBLACKFASHION», 26 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENDENIMBLUE», 108 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 58 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 16 пачек табачной продукции марки «EXXEPLATINUM» (т. 1 л.д. 139-157);

- копией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведено обследование торговой точки «Продукты» по адресу: 

<

адрес>. В ходе обследования обнаружено и изъято: 80 пачек табачной продукции марки «MARLBORO», 68 пачек табачной продукции марки «NZGOLDCOMPACT», 2 пачки табачной продукции марки «MILANOGENEVA», 4 пачки табачной продукции марки «MILANONEWYORK», 7 пачек табачной продукции марки «PLATINUMSEVENBLACK», 15 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM», 19 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMCOMPACT», 10 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUMSLIM», 10 пачек табачной продукции марки «MILANO» (т. 1 л.д. 160-174);

- ответом правления Федеральной службы государственной статистики по 

<

адрес> и 

<

адрес> (Красноярскстат) от ДД.ММ.ГГГГ №СБ-Т26-01/4164-ТС, согласно которому средняя потребительская цена на сигареты с фильтром зарубежных торговых марок в декабре 2024 года по 

<

адрес> края за 1 пачку составляет 183 рубля 19 копеек (т. 1 л.д. 61-62);

- копией выписки из ЕГРН, согласно которой гаражный бокс ФИО12 расположен по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № (т. 1 л.д. 55-56);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО13 изъято 9 пачек табачной продукции марки «MARLBORO» (т. 1 л.д. 215-216);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено: 9 пачек табачной продукции марки «MARLBORO» (т. 1 л.д. 217-219);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ,согласно которого осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленных в торговой точке «Зеленый» ИП ФИО14 по адресу: 

<

адрес>, предоставленный в ходе объяснения ФИО13 На диске имеется 2 видеофайла продолжительностью 00 минут 21 секунда, 00 минут 33 секунды. При воспроизведении файла продолжительностью 00 минут 32 секунды, камера видеонаблюдения установлена на улице и настроена на вход в помещение. В верхнем левом углу имеется указание на дату: ДД.ММ.ГГГГ, время 13:49. При просмотре видеозаписи с 01 до 05 секунды в помещение входит мужчина в куртке синего цвета, без головного убора. С 25 секунды этот же мужчина выходит из помещения, спускается с крыльца и отдаляется от помещения. При воспроизведении файла продолжительностью 00 минут 20 секунд, камера видеонаблюдения установлена в помещении и настроена на прилавок. С 04 секунды в магазин входит мужчина, который расположился справа. Далее слева направо вдоль прилавка проходит женщина-продавец, с 17 секунды мужчина уходит с диапазона видимости камеры. Участвующий ФИО1 пояснил, что на указанных видео опознал себя, когда ДД.ММ.ГГГГ он приехал в магазин «Зеленый» в 

<

адрес> и предлагал приобрести сигареты без акцизных марок (т. 1 л.д. 80-82);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в памяти мобильного телефона и сим-карты, извлеченной из слота «SIM1» установочной рамки для SIM-карт имеется информация. Файл-отчет «Видеофайлы.xlsx» и каталог «Видеофайлы1.files» записаны на оптических диск формата DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия: «MFP686DG01173034 4». Файл-отчет «Графические файлы1.files» записаны на оптический диск формата DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия: «MFP686DG01173033 3». Каталоги «Графические файлы2. files», «Видеофайлы2.files», «Теlegram_HTML» записаны на оптический диск формата DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия: «MFP686DG01173148». Файлы-отчеты и каталоги, файлы-отчеты «Изображения_Кеш_ Теlegram.xlsx», «Список файлоф. xlsx», каталоги «Изображения_Кеш_ Теlegram.files», «Ключевые слова» записаны оптический диск формата DVD-R с номером вокруг посадочного отверстия: «MFP686DG01173147 5». (т. 1 л.д. 71-73);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен сотовый телефон ФИО1, три оптических диска формата DVD-R с номерами вокруг посадочного отверстия: «MFP686DG01173034 4», «MFP686DG01173033 3», «MFP686DG01173148», «MFP686DG01173147 5». Блокнот с рукописными записями. Содержанием блокнота являются рукописные записи, выполненные чернилами синего цвета на 1,2 листах с обоих сторон блокнота. С передней стороны блокнота имеются записи с указанием дат с 6.10 по 13.12, указанием названий: Моск 96, Атлант, Гавань, Восх, Пин, Краснопарт 57, 5, Залесная, Жанна, Рынок, перечисление различных цифр, часть из которых зачеркнута (т. 1 л.д. 84-95);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 29 картонных коробок с табачной продукцией различного наименования. На части пачек имеется акцизное обозначение республики Беларусь, на части пачек акцизные обозначения, указание о минимальной розничной цене отсутствуют (т. 1 л.д. 97-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: картонная коробка с табачной продукцией наименованием «DOVEPLATINUM». После вскрытия коробки обнаружено 10 пачек табачной продукции марки «DOVEPLATINUM». На каждой пачке имеется акцизное обозначение республики Беларусь. 1 пачка с табачной продукцией «Marlboro». На пачке акцизные обозначения, указание о минимальной розничной цене отсутствуют (т. 1 л.д. 132-134);

- копией протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 4 картонные коробки с табачной продукцией, на части пачек имеется акцизное обозначение республики Беларусь, на части пачек акцизные обозначения, указание о минимальной розничной цене отсутствуют (т. 1 л.д. 176-182).

С учетом наличия у ФИО1 логического мышления, активного адекватного речевого контакта, правильного восприятия окружающей обстановки, не имеется оснований сомневаться в его способности осознавать характер своих действий и руководить ими. 

Суд, исследовав в судебном заседании представленные доказательства, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности и взаимосвязи достаточности, приходит к выводам, что вина подсудимого в совершении преступления доказана.

Давая оценку приведенным доказательствам, суд находит их достоверными, взаимодополняющими друг друга, полученными с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства и объективно отражающими фактические обстоятельства совершенного ФИО1 преступления.

При решении вопроса о виновности подсудимого в совершении преступления в основу приговора положены в основном и главном последовательные и категоричные показания оперативного сотрудника ФИО16, свидетеля ФИО4, являющейся индивидуальными предпринимателем, пояснившей, что приобретала у ФИО1 немаркированную табачную продукцию, свидетелей, являющих продавцами в торговых точках, подтвердивших, что табачную продукцию без акцизных марок поставлял ФИО1, письменными материалами дела, а также собственные показания ФИО1, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым он заказывал немаркированную табачную продукцию в г. Красноярске, после чего хранил ее в гаражном боксе и машине, реализовывал в торговые точки на территории г. Канска.

Не доверять показаниям свидетелей обвинения у суда оснований не имеется, поскольку причин для оговора ими подсудимого судом не установлено, данные показания полностью согласуются между собой, являются последовательными и достоверными.

Кроме того, данные показания полностью согласуются с протоколами «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которых в автомобиле ФИО1, в гаражном боксе, в доме изъяты немаркированная табачная продукция. Кроме того, немаркированная табачная продукция была изъята и в торговых точках индивидуальных предпринимателей.

Нарушений уголовно-процессуального закона, в том числе при возбуждении уголовного дела и производстве предварительного расследования, влекущих признание хода расследования по делу незаконным, в связи с чем доказательства следовало бы признать недопустимыми, не установлено. 

Умысел ФИО1 на хранение и продажу немаркированной табачной продукции нашел свое подтверждение в ходе судебного заседания, о наличии такого умысла свидетельствуют как собственные показания ФИО1, так и изъятое количество табачной продукции, в том числе в торговых точках.

Квалифицирующий признак совершения преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ в особо крупном размере также нашел свое подтверждение в ходе судебного следствия, поскольку стоимость изъятой немаркированной табачной продукции составила 2458592 рубля 99 копеек, что соответствует примечанию к ст. 171.1 УК РФ.

Вместе с тем, из объема предъявленного ФИО1 обвинения и квалификации его действий подлежит исключению указание на приобретение немаркированных табачных изделий, поскольку в обвинительном заключении не приведены сведения о том, каким образом немаркированные табачные изделия были приобретены подсудимым, не отражена дата, время, место, способ и иные обстоятельства, имеющие значение для вменения данного признака. 

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ - как хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО1 согласно ст. 6, ст. 60 Уголовного кодекса РФ, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, личность подсудимого, его возраст, состав семьи, представленный характеризующий материал, согласно которого ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, плохое состояние здоровья, оказание помощи родителям, с учетом их возраста и состояния здоровья, участие в благотворительной деятельности для нужд СВО, оказание помощи федерации бокса, ходатайство следственных органов и применении ст. 64 УК РФ, принесение публичных извинений через публикацию в газете.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами: объяснения, данные до возбуждения уголовного дела, как фактическую явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом установленных по делу обстоятельств, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, влияния назначенного наказания на исправление ФИО1 и на условия жизни его семьи, в целях восстановления социальной справедливости, суд приходит к выводу, что для обеспечения достижения целей наказания ФИО1,следует назначить наказание в виде лишения свободы, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа, поскольку иной вид наказания не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершению им новых преступлений. 

С учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, всех данных о личности ФИО1 и обстоятельств совершенного преступления, суд полагает, что исправление ФИО1 еще возможно без изоляции от общества, с применением положений ст. 73 УК РФ.

Суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения в отношении ФИО1 категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса РФ, как и не находит оснований для применения в отношении ФИО1 положений ст. 64 УК РФ, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, в ходе рассмотрения дела установлено не было. 

Арест, наложенный 28 января 2025 года постановлением Канского городского суда Красноярского края на имущество: автомобиль LEXUS RX300 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1, подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с. п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УПК РФ транспортное средство - автомобиль LEXUS RX300 государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1 на праве собственности, подлежит конфискации в доход государства, поскольку данное транспортное средство было использовано ФИО1 при совершении преступления, с помощью данного автомобиля ФИО1 развозил для реализации немаркированную табачную продукцию, кроме того, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортного средства», в автомобиле была изъята немаркированная табачная продукция.

Доводы стороны защиты о продаже автомобиля после возбуждения уголовного дела судом к учету не принимаются, поскольку в момент пресечения преступной деятельности ФИО1 автомобиль принадлежал ему на праве собственности и использовался им для совершения преступления.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

Согласно п. 10.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд, в числе прочего, решает вопрос, доказано ли, что имущество, подлежащее конфискации, получено в результате совершения преступления.

В силу п. "а" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора денег, ценностей и иного имущества, полученных в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 171.1 УК РФ.

В ходе рассмотрения уголовного дела установлено, что ФИО1 реализовал индивидуальным предпринимателям немаркированную табачную продукцию в количестве 951 пачки, общей стоимостью 174213 рублей 69 копеек, что подтверждается ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений…», в связи с чем денежные средства в сумме 174213 рублей 69 копеек подлежат конфискации в доход государства, как добытые преступным путем.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год 6 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 года.

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства; ежемесячно являться в указанный орган на регистрацию, в установленный этим органом срок; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного специализированного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Арест, наложенный 28 января 2025 года постановлением Канского городского суда Красноярского края на имущество: автомобиль LEXUS RX300 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 на праве собственности - сохранить до вступления приговора в законную силу. 

По вступлении приговора суда в законную силу автомобиль LEXUS RX300 государственный регистрационный знак №, принадлежащий ФИО1 на праве собственности, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ - конфисковать в собственность государства путем передачи в территориальный орган Федерального агентства по управлению государственным имуществом (РОСИМУЩЕСТВО).

На основании п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ денежные средства в сумме 174213 рублей 69 копеек конфисковать в доход государства.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, в торговой точке «Зеленый» ИП ФИО14; блокнот, оптические диски формата DVD-R- хранить при уголовном деле; сотовый телефон «Zero» - вернуть по принадлежности ФИО1, табачная продукция различный наименований в количестве 12480 пачек - уничтожить; табачная продукция различных наименований в количестве 941 пачки - хранить в МО МВД России «Канский» для решения вопроса в рамках уголовного дела № 12501040006000198.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд с подачей жалобы (представления) через Канский городской суд Красноярского края, в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу других лиц или представление прокурора. 

Ходатайство об ознакомлении с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания подается сторонами в письменном виде в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания, замечания на протокол судебного заседания могут быть поданы в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом (аудиозаписью) судебного заседания. 

Председательствующий С.В. Кальмбах